
SALVADOR • BAHIA • QUINTA-FEIRA, 
19 DE JANEIRO DE 2017 

ANO XXX | N º 6.763

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS SIMPLES � 2

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 2

CASA CIVIL � 3

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 7

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 7

LICITAÇÕES � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 8

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 8

CONTRATOS � 8

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT � 8

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 8

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 9

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 9

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 9

CONVÊNIOS � 9

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 9

EDITAIS � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 9



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.7632

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 18 de janeiro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial IV, Grau 58, do Gabinete do Vice-Prefeito.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DEMÉTRIO SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Ouvidor 

Setorial, Grau 57, da Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EUVALDO JORGE MIRANDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial IV, Grau 58, da Casa Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SANDRO LUIZ RAMOS BAHIENSE, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador II, Grau 55, da Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada desde 02/01/2017, MARCIA CARDIM GOMES DOS SANTOS, para 

exercer o cargo em comissão de Subcoordenadora de Fiscalização e Prevenção à Poluição Sonora, 
Grau 53, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal de Cultura e Turismo, CLÁUDIO TINOCO 
MELO DE OLIVEIRA para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, por instrumento 
público ou particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus respectivos termos 
aditivos e rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular, retroagindo os seus efeitos desde 
11/01/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, a Secretária Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, 
ERONILDES VASCONCELOS DE CARVALHO para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, 
por instrumento público ou particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus 
respectivos termos aditivos e rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular, retroagindo os 
seus efeitos desde 11/01/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 17/01/2017, publicado no DOM de 18/01/2017, 

referente a nomeação de RICARDO ALONSO GONZALEZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 17/01/2017, publicado no DOM de 18/01/2017, 

referente a nomeação de  RAPHAEL DE FREITAS SOARES JUNIOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerado, desde 18/01/2017, ALAN FREDERICO PEREIRA ROCHA, do cargo 

em comissão de Gestor de Fundo (Lei 9013/2016) - Fundo Municipal da Pessoa Idosa, da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 18 de janeiro de 2017.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 17/01/2017, publicado no DOM de 18/01/2017, referente a nomeação de ALINA 
ALVES DA SILVA BATISTA,

Onde se lê:

Considerar nomeada, desde 02/01/2016, ALINA ALVES DA SILVA BATISTA, para exercer o cargo em 

comissão .......

Leia-se:

Considerar nomeada, desde 02/01/2017, ALINA ALVES DA SILVA BATISTA, para exercer o cargo em 

comissão .........

No Decreto s/nº de 17/01/2017, publicado no DOM de 18/01/2017, referente a nomeação de 

JOSEANA CASAES TAVARES BRITO,

Onde se lê:

Considerar nomeada, desde 02/01/2016, JOSEANA CASAES TAVARES BRITO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, Grau 53, do Gabinete do Vice-Prefeito. 

Leia-se:

Considerar nomeada, desde 02/01/2017, JOSEANE CASAES TAVARES BRITO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, Grau 53, do Gabinete do Vice-Prefeito. 

No Decreto s/nº de 17/01/2017, publicado no DOM de 18/01/2017, referente a nomeação de 

EMANUELLE ALMEIDA RODOVALHO,

Onde se lê:

Considerar nomeada, desde 02/01/2017, EMANUELLE ALMEIDA RODOVALHO, para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Gestão do Cadastro Único e Bolsa Família, Grau 56, da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza.

Leia-se:

Considerar nomeada, desde 02/01/2017, EMANUELE ALMEIDA RODOVALHO, para exercer o cargo 

em comissão de Gerente de Gestão do Cadastro Único e Bolsa Família, Grau 56, da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza.

RETIFICAÇÃO

No Decreto nº 28.236, de 09/01/2017, que Aprova as estruturas regimentais  de Órgãos da Prefeitura 
Municipal do Salvador, e dá outras providências, em seu art. 2º, inciso II, alínea “d”,

Onde se lê:

 .......
1
2 
3
4. Setor de Atendimento e Acompanhamento Comunitário;

Leia-se:

1
2 
3
4. Setor Administrativo;

........

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 09 /2017

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar o servidor PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO, matrícula 1378, Assessor do Prefeito 
para, cumulativamente, responder pelo cargo em comissão de Subchefe do Gabinete do Prefeito, 
Grau 58, da Subchefia de Gabinete do Prefeito - Chefia de Gabinete do Prefeito, em substituição ao 
titular, LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO, matrícula 141, por motivo de férias, no período 
de 18/01 a 16/02/2017.

GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 18 de janeiro de 2017.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.763 3
CASA CIVIL 

PORTARIA Nº 003/2017

O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Considerar dispensada a pedido, desde 02/01/2017, SHEILA MARIA MOREIRA DE SOUZA matrícula 

nº 882688, da função de Confiança de Chefe de Setor B, grau 63, do Setor de Articulação da 

Coordenadoria de Projetos da Diretoria Geral de Captação de Recursos da Casa Civil, em face da 

extinção da referida função, conforme disposto na Lei nº 9.186/2016.

GABINETE DO CHEFE DA CASA CIVIL, em 11 de janeiro de 2017

LUIZ ANTONIO VASCONCELOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

PORTARIA Nº 010/2017

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora LUCIANA PEREIRA TEIXEIRA, mat. 810777, para exercer a função de confiança 

de chefe de setor B, grau 63, do Setor de Gestão de Pessoas, desta CAD/PGMS, dispensar, a pedido, 

da mesma função, o servidor AMIR CARLOS.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 17 de janeiro de 2017.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 011/2017

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23.01.2017, o servidor FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, matricula 475, para 

substituir MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA, matricula 810847, na função de confiança de Chefe de 

Setor B, grau 63, do Setor de Controle e Acompanhamento de Processos Judiciais, desta PGMS, por 

motivo de férias da titular.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 17 de janeiro de 2017.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PUBLICADA NO DOM DE 17/01/2017

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 012/2017

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI do art. 16 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo 

Dec. nº 27.734, de 28 de setembro de 2016 e de acordo com o art. 6º, § 2º, do Decreto nº 15.438, de 

22 de dezembro de 2004,

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir no Sistema de Arrecadação das Receitas Municipais - SAREM, como estabelecimento 

arrecadador, as instituições financeiras relacionadas no Anexo Único a esta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 12 de janeiro de 2017. 

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS INTEGRANTES DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO DAS 
RECEITAS MUNICIPAIS - SAREM.

BANCO Nº DO PROCESSO DATA
AGÊNCIA 

CENTRALIZADORA
CGA

BANCO DO 
BRASIL S/A

62.582/2016 15/12/2016 00.000.000/5082-25 010.559/077-27

CAIXA 
ECONÔMICA 
FEDERAL

63.298/2016 20/12/2016 00.360.305/0064-98 042.942/003-75

ITAÚ UNIBANCO 
S/A

62.879/2016 19/12/2016 60.701.190/0001-04 003.104/146-02

BANCO 
SANTANDER 
(BRASIL) S/A

61.666/2016 12/12/2016 90.400.888/0001-42 288.583/030-36

BANCO 
BRADESCO S/A

63.331/2016 20/12/2016 60.746.948/0001-12 000.749/020-40

BANCO DO 
NORDESTE  
BRASIL S/A

62.765/2016 16/12/2016 07.237.373/0046-21 002.858/001-73

BANCO 
MERCANTIL DO 
BRASIL S/A

63.956/2016 22/12/2016 17.184.037/0089-51 001.223/002-54

DESPACHOS FINAIS DO COORDENOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “a”

DEFIRO 

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV 

Processo nº: 64064/2016
Interessado: DAVI SANTOS MENEZES
(Inscrição imobiliária nº 704.089-0)

Processo nº: 63724/2016
Interessado: FERNANDO TEODORIO DO NASCIMENTO
(Inscrição Municipal nº 398.312-9)

Processo nº: 41108/2012
Interessado: GILCA OLIVEIRA CARRERA
(Inscrição Municipal nº 224.461-6)

Salvador, 17 de janeiro de 2017.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO

Coordenador da CTJ

DESPACHOS FINAIS DO COORDENOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “b”

DEFIRO

Imunidade do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da 
Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD.

Processo nº: 65135/2015
Interessado: IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS
(Inscrição imobiliária nº 391.834-3)

Salvador, 17 de janeiro de 2017.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO

Coordenador da CTJ

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “a”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV 

Processo nº: 63236/2016 
Interessado:  FERNANDO ALVES GOMES JUNIOR
(Inscrição imobiliária nº 911.578-1)

Processo nº: 61259/2016 
Interessado:  MICHELE SIQUEIRA FERREIRA
(Inscrição imobiliária nº 667.604-9)

Salvador, 17 de janeiro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.7634

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “b”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da Taxa 

de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD

Processo nº: 58099/2016

Interessado:  DEZENOVE DE JANEIRO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

(Inscrição imobiliária nº 184.434-2)

Salvador, 17 de janeiro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “c”

DEFIRO

Imunidade do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Processo nº: 45461/2016 
Interessado:  ASSIBGE - SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM FUNDAÇÕES PÚBLICAS 
FEDERAIS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
(Inscrição imobiliária nº 251.848-1)

Processo nº: 45462/2016 
Interessado:  ASSIBGE - SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM FUNDAÇÕES PÚBLICAS 
FEDERAIS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
(Inscrição imobiliária nº 251.847-3)

Não Incidência do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV 

Processo nº: 63769/2015 
Interessado:  PARQUE DA LUZ SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA
(Inscrição imobiliária nº 413.202-5)

INDEFIRO

Não Incidência do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV 

Processo nº: 1467/2016 
Interessado:  DDGL EMPREENDIMENTOS LTDA
(Inscrição imobiliária nº 689.461-5)

Processo nº: 1470/2016 
Interessado:  DDGL EMPREENDIMENTOS LTDA

(Inscrição imobiliária nº 669.369-5, 669.370-9 e 669.373-3)

Processo nº: 62231/2016 

Interessado:  PATRIMONIAL BAHIA MENEZES LTDA - EPP

(Inscrição imobiliária nº 584.536-0, 713.586-6 e 713.587-4)

Salvador, 17 de janeiro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção aos Princípios da Preclusão e do Prejuízo, fica cientificado o Contribuinte, e/ou 

Representantes Legais, abaixo identificado que precluiu a oportunidade para apresentação de 

Recurso Administrativo - Base legal artigos 289, §2º, 294-D, §1º e 307 todos combinado com 292 - A 

todos da Lei nº 7.186/06 em vigor. 

PROCESSOS
CONTRIBUINTE / REQUERENTE / REPRESENTANTE 

LEGAL / ADVOGADO
NFL/NL/AI 

27616/2016   
34240/2016         

BAVIERA VEÍCULOS LTDA/ LAPA GÓES E GÓES 
ADVOGADOS 

103/2016

43978/2006   
47962/2006   
52081/2006   
29562/2007   
45488/2008   
49424/2008   
77082/2009       

 ESCOLA TOMAZ SE AQUINO LTDA / VALVERDE E TINÔCO 
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURÍDICA 

 1530/2006

37735/2011   
74943/2011    
54759/2014   

PAULO ROBERTO FREIRE DE RESENDE/ CONSTRUTORA 
CANON LTDA 

 1514/2011

PROCESSOS
CONTRIBUINTE / REQUERENTE / REPRESENTANTE 

LEGAL / ADVOGADO
NFL/NL/AI 

55833/2010   
64456/2010

SYMCAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - ME / 
ANTONIO SERGIO DOS SANTOS  HEGOUET

 2665/2010

35037/2011   
41396/2011

 JESUS NOGUEIRA AMOEDO E OUTRO / JESUS 
NOGUEIRA AMOEDO

 1405/2011

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

MARIA ELIANE NILO DANTAS

Chefe do SEJUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 06/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar, desde 02/01/2017, a servidora CARLA DA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 819.504, 

da função de confiança de Supervisor Sistêmico de Gestão, Grau 65, do Núcleo de Tecnologia da 

Informação, da Secretaria Municipal de Gestão, e designá-la, na mesma data, para exercer a 

função de confiança de Supervisor Sistêmico de Gestão, Grau 65, da Coordenadoria Central de 

Desenvolvimento, Desempenho e Valorização de Pessoas, SEMGE/DGP.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 10 de janeiro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário 

PORTARIA Nº 10/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a servidora LUDMILLA OLIVEIRA RAMOS, matrícula nº 819607, Chefe de Setor Sistêmico 

de Gestão, Grau 65, no período de 23/01/2017 à 06/02/2017, para responder cumulativamente pelo 

cargo em comissão de Subcoordenador Central Sistêmico de Gestão, Grau 55, da Subcoordenadoria 

Central de Provisão, Carreira e Remuneração, SEMGE/CDV, em virtude de férias da titular Mariana 

Trocoli Nunes Guedes, matrícula nº 817913. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 16 de janeiro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA Nº 13/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar, desde 02/01/2017, a empregada ANA MARIA TUY DE OLIVEIRA, matrícula nº 819.743, 

da função de confiança de Supervisor, Grau 63, da Subsecretaria, da Secretaria Municipal de Gestão, 

e designá-la, na mesma data, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do 

Setor de Gestão de Materiais e Patrimônio, da Coordenadoria Administrativa, da Secretaria Municipal 

de Gestão.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 17 de janeiro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR DIAS

13950/2016 SMS MARTA PONDÉ FRAGA LIMA 5.944

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 18 de janeiro de 2017.

JOSIAS FRANÇA FILHO

Diretor de Gestão de Pessoas



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.763 5
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 001/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, as servidoras abaixo relacionadas, dos cargos em comissão de Diretor e Vice-

Diretor, das respectivas Unidades de Ensino. 

CÓDIGO/ESCOLA MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL

0729 - MUNICIPAL 
SAO MIGUEL-

875.264
JAQUELINE ALVES DO 
NASCIMENTO SOUZA

DIRETOR DM3

0729 - MUNICIPAL 
SAO MIGUEL

872.046 JIRLEIDE SOUZA SILVA
VICE-DIRETOR 

MATUTINO
DM1

0748 - MUNICIPAL 
GOVERNADOR 
ROBERTO SANTOS

873.247
MARIA DE FATIMA 

SIMOES BRITO
DIRETOR DM5

0748 - MUNICIPAL 
GOVERNADOR 
ROBERTO SANTOS

871.327 MARCIA SANTANA LIMA
VICE-DIRETOR 

MATUTINO
DM4

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 002/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, DANIELA MENEZES TEIXEIRA, matrícula 876.931, do Cargo em Comissão de Vice-

Diretor, DM4, turno matutino, da Unidade de Ensino 0746 - Municipal Maria Dolores.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 003/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, EDNALVA CRISTINA COSTA, matrícula 873.176, do Cargo em Comissão de Vice-

Diretor, DM1, turno vespertino da Unidade de Ensino 0514 - Municipal São João Batista.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 004/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, as servidoras abaixo relacionadas, dos cargos em comissão de Vice-Diretor, das 

respectivas Unidades de Ensino:

CÓDIGO/ESCOLA MATRÍCULA SERVIDOR TURNO NÍVEL

0946 - MUNICIPAL SANTA 
LUZIA DO LOBATO-

873.152
ANA RITA SANTANA DE 
ARAUJO

VESPERTINO DM1

0965 - MUNICIPAL URSULA 
CATARINO

872.590
ROSANA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA

MATUTINO DM1

1027 - MUNICIPAL IRMA 
ELISA MARIA

876.366 PATRICIA SILVA PRATES VESPERTINO DM1

1125 - MUNICIPAL DE 
PERIPERI

872.301
MARILI SANTOS LOPES 
CARVALHO

MATUTINO DM4

1136 - CENTRO MUNICIPAL 
DE EDUCACAO INFANTIL 
HELIO VIANNA

872.315
JANAI DE FREITAS 
COSTA PIRES

VESPERTINO DM1

CÓDIGO/ESCOLA MATRÍCULA SERVIDOR TURNO NÍVEL

1137 -  ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR WILLIAM 
MARQUES DE ARAUJO GOES

878.068 JAILMA ATO LIMA VESPERTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 005/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:   

Nomear pro tempore, desde 09/01/2017, MIGUEL ANGELO SERRA DOURADO, matrícula 878.431, 

para exercer o Cargo em Comissão de Diretor, DM5, da Unidade de Ensino 0663 - Escola Laboratório 

Escolab Boca do Rio.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária

PORTARIA Nº 006/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Nomear pro tempore, DANIELA MENEZES TEIXEIRA, matrícula 876.931, para exercer o Cargo em 

Comissão de Vice-Diretor, turno Matutino, DM4, da Unidade de Ensino 0663 - Escola Laboratório 

Escolab Boca do Rio.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 007/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Nomear pro tempore, GLAUCIA DE SOUZA LIMA, matrícula 875.493, para exercer o Cargo em 

Comissão de Vice-diretor, DM1, turno Vespertino, da Unidade de Ensino 0751 - Creche Pré Escola 

Primeiro Passo Sussuarana.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 008/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Nomear pro tempore, TAIZA OLIVEIRA COSTA, matrícula 877.161, para exercer o Cargo em Comissão 
de Vice-Diretor, DM1, turno vespertino, da Unidade de Ensino 0514 - Municipal São João Batista.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 009/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Nomear, pro tempore, os servidores abaixo relacionadas, para o Cargo em Comissão de Diretor e 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.7636

Vice-Diretor, na  Unidade de Ensino 0748 - Municipal Governador Roberto Santos:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL

875.264
JAQUELINE ALVES DO NASCIMENTO 
SOUZA

DIRETOR DM5

872.046 JIRLEIDE SOUZA SILVA VICE-DIRETOR MATUTINO DM4

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

PORTARIA Nº 010/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 

estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 

Julho de 2015,

RESOLVE:

Criar, integrando o Sistema Municipal de Educação de Salvador, as Unidades de Ensino abaixo 

relacionadas, destinadas à Educação Infantil em Tempo Integral.

UNIDADE DE ENSINO ENDEREÇO

CRECHE E PRÉ-ESCOLA PRIMEIRO 
PASSO - NOVA BRASÍLIA

RUA PAULO SÉRGIO, S/N, NOVA BRASILIA

CRECHE E PRÉ-ESCOLA PRIMEIRO 
PASSO - BOM JESUS

RUA DA FONTE NOVA, S/N, FONTE NOVA (ILHA DE BOM 
JESUS DOS PASSOS)

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017.

PALOMA MODESTO

Secretária 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

PORTARIA N.º 008/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 02/01/2017, a servidora GILVANETE DOS ANJOS QUEIROZ, mat. nº. 977187, 
para responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO II, C4, grau 53, do 
CEO Mussurunga, do Distrito Sanitário Itapuã, durante o impedimento legal da titular RAILDA LEAL 
DE ARAUJO mat. 989684, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 02 de janeiro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 009/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 02/01/2017, a servidora IRENE SANTA ISABEL FEITOSA, mat. nº. 20721, para 
responder pela Função de Confiança de CHEFE DE SETOR A, grau 62, do Setor de Arquivo Médico-
Estatístico, da UPA Helio Machado, do Distrito Sanitário Itapuã, durante o impedimento legal da titular 
GLADYS SOUSA SAMPAIO mat. 104034, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 
dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 02 de janeiro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 010/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 02/01/2017, a servidora IRACEMA AMORIM MOREIRA, mat. nº. 977424, para 
responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO I, B1, grau 52, do 
Centro de Saúde São Judas Tadeu, do Distrito Sanitário Liberdade, durante o impedimento legal da 
titular GISELI LUDUGEIRO SANTOS VITORIA mat. 987996, por motivo de férias regulamentares, pelo 
período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 02 de janeiro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 011/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 02/01/2017, o servidor ARTHUR SOARES DE OLIVEIRA, mat. nº. 991814, para 

responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO II, A3, grau 53, da USF 

Cajazeiras X, do Distrito Sanitário Cajazeiras, durante o impedimento legal da titular DAIANA SOUZA 

MAGALHAES mat. 989620, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 03 de janeiro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 013/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 02/01/2017, a servidora KARINA DE SANTANA PRATA, mat. nº. 990077, para 

responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO I, A1, grau 52, da 

USF Cajazeiras IV, do Distrito Sanitário Cajazeiras, durante o impedimento legal da titular CARINA 

ASSUNÇAO FERNANDES mat. 991404, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 03 de janeiro de 2017.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA Nº 015/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, nomeada em 02 

de janeiro de 2017, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar, desde 02/01/2017, o servidor LUCAS DE ARAÚJO PEIXOTO, matrícula nº05, para exercer a 

Função de Confiança de Chefe de Setor B, grau 63, do Setor de Gestão de Pessoas. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, em 

18 de janeiro de 2017.

TAISSA TEIXEIRA SANTOS DE VASCONCELLOS

Secretária

PORTARIA Nº 016/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, nomeada em 02 

de janeiro de 2017, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar, desde 02/01/2017, o servidor PAULO ROBERTO PEREIRA, para exercer a Função de 

Confiança de Secretário Administrativo, grau 61, da Coordenadoria Administrativa. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, em 

18 de janeiro de 2017.

TAISSA TEIXEIRA SANTOS DE VASCONCELLOS

Secretária

PORTARIA Nº 017/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, nomeada em 02 

de janeiro de 2017, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar, desde 02/01/2017, o servidor IRLAN FERNANDES SERRA, matrícula nº 06, para exercer a 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.763 7
Função de Confiança de Chefe de Setor B, grau 63, do Setor de Gestão de Serviços. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, em 

18 de janeiro de 2017.

TAISSA TEIXEIRA SANTOS DE VASCONCELLOS

Secretária

PORTARIA Nº 018/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, nomeada em 02 

de janeiro de 2017, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar, desde 02/01/2017, o servidor JORGE SILVA BRAGA, para exercer a Função de Confiança de 

Chefe de Setor B, grau 63, do Setor de Gestão de Materiais e Patrimônio. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, em 

18 de janeiro de 2017.

TAISSA TEIXEIRA SANTOS DE VASCONCELLOS

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº020/2017 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 8.725 de 29 de dezembro de 2014, e com fundamento nos Art. 3º, inciso IX, Art. 

15, Inciso I, alínea k, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº. 25.902 de 24 de março de 2015, 

publicado no Diário Oficial do Município de 25 de março de 2015,

Considerando a necessidade de viabilizar os serviços de montagem e desmontagem para a 

realização do Carnaval 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Permitir a realização dos serviços de carga e descarga, nos trechos abaixo, entre os dias 20 

de janeiro e 13 de março de 2017:

§1º - Trechos do Circuito Barra e Ondina: Av. Sete de Setembro (trecho compreendido entre a Rua 

Raul Drumond e o Largo do Farol da Barra), Largo do Farol da Barra, Rua Afonso Celso, Rua Almirante 

Marques de Leão, Rua Dias D’ Ávila, Rua Dom Marcos Teixeira, Rua Alfredo Magalhães, Rua Professor 

Lemos de Brito (trecho compreendido entre a Rua Afonso Celso e a Av. Oceânica), Rua Marquês 

de Caravelas, Rua Francisco Otaviano, Rua Professor Fernando Luz, Rua Leoni Ramos, Rua Airosa 

Galvão, Rua Dr. Artur Neiva, Rua Carlos Chiacchio, Rua José Sátiro de Oliveira, Rua Professor Artur de 

Sá Menezes, Rua da Casa de Pedra, Rua R. Moreira, Av. Oceânica, Rua N (Via Marginal à Av. Oceânica), 

Av. Ademar de Barros, Av. Centenário.

§2º - Trechos do Circuito Centro: Rua Araújo Pinho, Viaduto Menininha do Gantóis, Rua João das 

Botas, Largo do Campo Grande (Praça Dois de Julho), Rua Leovigildo Filgueiras (trecho compreendido 

entre a Rua Comendador José Alves Ferreira e o Largo do Campo Grande), Rua Renato Medrado, 

Travessa Corneta Lopes, Ladeira da Fonte, Rua Forte de São Pedro, Rua Dr. Aloísio de Carvalho, Rua 

Chrysippo de Aguiar, Av. Sete de Setembro (trecho compreendido entre o Largo da Vitória e a Praça 

Castro Alves), Praça Castro Alves, Rua Carlos Gomes, Rua Senador Costa Pinto, Largo dos Aflitos, Rua 

Tuiuti, Rua da Faísca, Rua da Forca, Rua Pedro Autran, Rua Jonathas Abott, Travessa Salvador Pires, 

Rua Clóvis Spínola, Rua São Raimundo, Praça da Piedade, Rua Direita da Piedade, Rua do Salete 

(trecho compreendido entre a Rua Direita da Piedade e a Rua Alegria dos Barris), Rua Conselheiro 

Junqueira Ayres, Rua Coqueiros da Piedade, Av. Joana Angélica (trecho compreendido entre a Praça 

da Piedade e a Rua da Mouraria), Ladeira dos Barris (trecho compreendido entre a Praça da Piedade 

e a Rua Alegria dos Barris), Av. Vale dos Barris (trecho compreendido entre a Ladeira do Salete e a 

Rua Clóvis Spínola), Rua do Paraíso, Largo de São Bento, Rua Nova de São Bento, Ladeira das Hortas, 

Rua Visconde de Ouro Preto, Rua Américo Simas, Rua Francisco Silva, Ladeira da Montanha, Rua da 

Ajuda, Rua do Tesouro, Ladeira da Praça, Rua José Gonçalves, Rua Rui Barbosa, Rua Guedes de Brito, 

Rua Saldanha da Gama, Rua 28 de Setembro, Rua São Francisco, Rua da Oração, Rua 03 de Maio, Rua 

12 de Outubro, Rua Monte Alverne, Rua Ordem 3ª de São Francisco, Largo do Terreiro de Jesus, Praça 

da Sé, Rua da Misericórdia, Praça Municipal, Rua Chile, Rua do Tira Chapéu, Rua Virgílio Damásio, 

Rua Pau da Bandeira.

Art. 2º. Proibir a realização dos serviços de carga e descarga, no período diurno, aos sábados e 

domingos, entre os dias 21 de janeiro e 12 de março de 2017, nos trechos abaixo:

§1º - Largo do Farol da Barra.

§2º - Avenida Oceânica, no trecho compreendido entre o Largo do Farol da Barra e a Rua Marquês 

de Caravelas.

Art. 3º. Ficam inalteradas as regras de circulação de caminhões e tratores, regulamentadas na

Portaria TRANSALVADOR nº 334/2013.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 18 de janeiro de 2017.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Superintendente Executivo

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, com base na Lei n. º 10.520/02, Lei Municipal 
nº 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, subsidiariamente, e Lei 
Municipal 4.484/92, torna público para conhecimento dos interessados, a prorrogação da seguinte 
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 174/2016 - PROC: 2873/2016 - SEMGE, cujo objeto é 
a elaboração de registro de preços de jogos e brinquedos infantis e educativos, com recebimento 
das propostas a partir das 08:00h do dia 03/02/2017; abertura no dia 06/02/2017 às 10:00h e início 
da disputa no dia 06/02/2017 às 11:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

Presidente

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, com base na Lei n. º 10.520/02, Lei Municipal 

nº 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, subsidiariamente, e Lei 

Municipal 4.484/92, torna público para conhecimento dos interessados, a prorrogação da seguinte 

licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 193/2016 - PROC: 2836/2016 - SEMGE, cujo objeto é 

a elaboração de registro de preços de jogos e brinquedos, com recebimento das propostas a partir 

das 08:00h do dia 30/01/2017; abertura no dia 31/01/2017 às 09:30h e início da disputa no dia 

31/01/2017 às 10:30h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 009/2017 - PROC: 3006/2016 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de calçados de segurança, com recebimento das propostas a partir das 08:00h do dia 

03/02/2017; abertura no dia 06/02/2017 às 10:00h e início da disputa no dia 06/02/2017 às 11:00h. 

Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

Presidente COMPEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 010/2017 - PROC: 3697/2016 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preços de equipamentos e materiais de proteção individual e protetor solar, com 

recebimento das propostas a partir das 08:00h do dia 02/02/2017; abertura no dia 03/02/2017 às 

10:00h e início da disputa no dia 03/02/2017 às 11:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

Presidente COMPEL



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.7638

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 011/2017 - PROC: 3528/2016 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços de equipamentos de limpeza, com recebimento das propostas a 
partir das 08:00h do dia 07/02/2017; abertura no dia 08/02/2017 às 10:00h e início da disputa no dia 
08/02/2017 às 11:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI
Presidente COMPEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 012/2017 - PROC: 114/2017 - SEMGE, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria previdenciária, 
financeira e atuarial, com recebimento das propostas a partir das 08:00h do dia 01/02/2017; 
abertura no dia 02/02/2017 às 10:00h e início da disputa no dia 02/02/2017 às 11:00h. Obs.: Horário 
Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

AILSEN CUMMING AMICUCCI
Presidente COMPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 

interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 001/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017 - 

PROCESSO Nº 4844/2017 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a contratação de empresa para 

locação de 06 (seis) módulos, tipo stands para servirem de base operacional das atividades de 

trânsito e transporte, durante o período do Carnaval/2017, compreendido entre às 08:00 horas de 

22 de fevereiro às 07:00 horas de 01 de março de 2017, de acordo com o layout, as condições e 

especificações do Termo de Referência, Anexo I do edital.  O recebimento das propostas ocorrerá 

a partir das 08:00 horas do dia 30/01/2017 até às 11:00 horas do dia 31/01/2017, abertura no 

dia 31/01/2017 às 11:00 horas e início da sessão de disputa no dia 31/01/2017 às 11:30 horas, 

horário de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no endereço 

eletrônico.

Salvador, 18 de janeiro de 2017

CARLOS GERALDO DIAS PIMENTEL DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: WFL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME

C.N.P.J.: 03.751.735/0001-45

Processo: 2662/15

Objeto: Material Permanente/ Freezer Vertical

Projeto Atividade: 200100

Elemento de Despesa: 044.90.52

Fonte: 0.1.00. - Tesouro

AFM: 007326/2016 - R$ 1.700,00 - Data da Assinatura 01.11.2016

Salvador 18 de janeiro de 2017

MARINALVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2017
PROCESSO Nº 007/2017
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2017
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: SOCIEDADE CULTURAL RECREATIVA E C MALE DEBALE.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da 
SOCIEDADE CULTURAL RECREATIVA E C MALE DEBALE, que tem a exclusividade do grupo Malê 
Debalê, para apresentação no dia 22 de fevereiro de 2017, na abertura do Carnaval 2017, neste 
município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
pela apresentação.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade: 230101 - 
Realização do Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2017.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Antônio José Oliveira Lins - Diretor Administrativo e Financeiro
SOCIEDADE CULTURAL RECREATIVA E C MALE DEBALE 

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 001/2017

OBJETO: Incluir no contrato nº 006/2015 o Projeto/Atividade n°101001

CONTRATADA: MARTINS E NERI LTDA

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602

PROJETO/ATIVIDADE: 26.453.0004.101001 - Aquisição de Equipamentos para Controle e 

Fiscalização do Tráfego.

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSO: 0.2.50 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta e 0.1.00 - 

Tesouro

DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2017

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Superintendente Executivo

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 002/2017

OBJETO: Incluir no contrato nº 029/2014 o Projeto/Atividade n°101001

CONTRATADA: MARTINS E NERI LTDA

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602

PROJETO/ATIVIDADE: 26.453.0004.101001 - Aquisição de Equipamentos para Controle e 

Fiscalização do Tráfego.

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSO: 0.2.50 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta e 0.1.00 - 

Tesouro

DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2017

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Superintendente Executivo

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 003/2017

OBJETO: Incluir no contrato nº 014/2014 o Projeto/Atividade n°101401

CONTRATADA: VELSIS SISTEMA E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A,

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.763 9

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável

PROJETO/ATIVIDADE: 26.451.0004.101401- Aquisição de Equipamentos para Controle e Fiscalização 

do Tráfego.

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO: 0.2.50 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta e 0.1.00 - 

Tesouro

DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2017

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 011 AO CONTRATO 019/2014

Processo: nº 065/2016

Objeto: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo contido na Cláusula Vigésima do Contrato 

Original, com base no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, contados a partir de 29/12/2016 à 

27/01/2017. E a alteração de metafísica em 0,66% (zero vírgula sessenta e seis por cento) do valor 

do Contrato com base no art 65, inciso I, b, da Lei 8.666/1993, em atendimento ao Decreto Municipal 

nº 23.753/2013, Art. 4º, inciso I.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Publica SEMOP.

Contratada: QUALY ENGENHARIA LTDA

Valor aditado: R$ 37.989,22 (Trinta e sete mil novecentos e oitenta e nove reais e vinte e dois 

centavos). 

Dotação orçamentária: Projeto Atividade nº 1232, Elemento de Despesa nº 44.90.51, Fonte Tesouro- 

0.1.00.

Assinam: Rosemma Burlacchini Maluf, p/ Secretaria Municipal de Ordem Publica SEMOP, Daniel 

Moreira de Oliveira, p/ Qualy Engenharia LTDA. 

Data da assinatura: 28 de Dezembro de 2016.

Salvador, 30 de Dezembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF
Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO

CONTRATO ASJUR nº 062/2013

Processo nº: 1766/2016

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-

CNPJ nº 10.635.089/0001-16 

Contratada: CRL ENGENHARIA LTDA-CNPJ/MF nº 07.849.802/0001-10

Objeto: O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 180 (cento e 

oitenta) dias corridos, com início em 11/12/2016 e término em 08/06/2017.

Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93.

Data de Assinatura: 07/12/2016

Assinam:    ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR - SUCOP

                  EDUARDO WALTER RIBEIRO LIMA - CRL

CONVÊNIOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

R E S U M O  

Publicado no DOM de 18/01/2017.
Republicado por ter saído com incorreção

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO 

ENTRE OS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

DO MUNICÌPIO DE SALVADOR.

OBJETO:	 O presente Convênio tem por objeto a prestação recíproca de 

colaboração técnica e administrativa, observada as prescrições 

legais, previstas no art. 53 da Lei Complementar Municipal nº 01/91, 

mediante a cessão de servidores/empregados dos quadros de pessoal 

dos Convenentes.

VIGÊNCIA: 	 Este Convênio entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2017, com vigência até o 

dia 31 de dezembro de 2018.

DATA  DA 

ASSINATURA :	 17/01/2017

ASSINAM :	 ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

	 Prefeito Município de Salvador

	 LEONARDO SILVA PRATES

	 Presidente da Câmara Municipal de Salvador

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 006/2017, contratação de empresa especializada para realização 
de procedimento cirúrgico com colocação de esfíncter urinário artificial AMS 800, para atender 
demanda de Ação Judcial nº 8006889-54.2016.8.05.0001 para o paciente C. S..

 As propostas deverão ser apresentadas até as 14h:00min do dia 24 de janeiro de 2017.

O processo administrativo nº. 19668/2016 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 ou 3202-1147 e-mail: sesup.sms3@gmail.
com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de Janeiro de 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de penso.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 017/2017 - PROC. Nº 850/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se  no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 17 de janeiro 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora


	EXECUTIVO 
	DECRETOS SIMPLES 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	CASA CIVIL 
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 


	LICITAÇÕES 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 


	CONTRATOS 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA 
	Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	CONVÊNIOS 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 

	EDITAIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2017-01-18T20:06:25-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




